V-

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões íOV / í ^ ̂

(Rubrica do Presidente)

Cachoeifo

Data:

>gV/ /I /

Número;

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE ■2007

PERÍODO: 2007 ^  2008
PRESIDENTE: MAEOOS SALDES GOEnio VICE-PRESIDENTE: JOSE GARLOS MLMÍAL
1 ° SECRETÁRIO: .àLíSSAITDRS '3ASL03 2° SECRETÁRIO: :lLE2ÍSj\ITDSR ZUGOLQl'0

ASSUNTO:
PKOJETO DE lEI ITS 191/200?

INICIATIVA:

EDIL JOSS G1EL03 MíMiAL

HISTÓRICO:

líTSIITUI O DIÂ DO PASIOE E AIIVIDA.-

D2S APIirS DO IvIÜIIICIPIO DE OAOECEI-

EO DE IIAPSIcmiIá.

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controie Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA: ^ V / 1 ^ 9"
V DISCUSSÃO: / /
2^ DISCUSSÃO: / CPt
APROVADO POR:

UNANI D BST

PRESiDENT

REJEITADO/POR: /

X  I I I UNANIMIDAD
ESIDENJE

EDIDO DE VISTA

-/ /- .Ver.:.

Ver.:

.Ver.:.

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Piilli ira Hô Pcnnrto o Hq I DDITCinCMTC.

^fníi^od®^

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

PROJETO DE LEI 2007

documento:

PROTOCOLO geral:

NUMERO PROPRIOl

DATA PROTOCOLO: \7 I AX

Institui o Dia do Pastor e atividades

afins no Município de Cachoeiro de
Itapemirim e dá outras providências.

Art. 1® - Fica instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, o
Dia do Pastor e atividades afins, a ser comemorado anualmente na data do segundo
domingo de Junho.

Parágrafo Único. Para efeito desta Lei, entende-se por atividades afins:
Presbítero, Diácono, Ecônomo, Bispo, Obreiro.

Art. 2® - A data ora instituída passará a constar do Caiendário Oficiai de
Eventos do Município.

Art. 3® - Esta iei entrará em vigor na data de sua pubiicação, revogadas as
disposições em contrário.

Saia das Sessões, 04 cte Dezembro de 2007.

i
José Carlos Amaral

Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidi

m UWANSPUASt /

1

PresideníB

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Justificativa

Apresentamos aos nobres Edis, esta propositura com objetivo de
valorizar uma classe religiosos importante da sociedade que são os
Pastores.

A instituição de uma data comemorativa é de grande importância para
toda classe dos Pastores. Tem por finalidade precípua de integrar o poder
com a classe de pessoas dotadas, para trazer uma mudança para almas de
todas as pessoas.

Na certeza de poder contar com os nobres edis, desta Casa de leis,
solicitamos a devida aprovação.

Jos^/Carlos Amaral
Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidor

^'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OM

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

PROJETO DE LEI 2007

DOCIjMENTO: CN

PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÓPRIO I I / (?A
DATA PROTOCOLO: lí f

Institui o Dia do Pastor e atividades

afins no Município de Cachoeiro de
itapemirim e dá outras providências.

Art. 1® - Fica instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, o
Dia do Pastor e atividades afins, a ser comemorado anualmente na data do segundo
domingo de Junho.

Parágrafo Ünico. Para efeito desta Lei, entende-se por atividades^ afins:
Presbítero, Diácono, Ecônomo, Bispo, Obreiro.

Art. 2® - A data ora instituída passará a constar do Caiendário Oficial de
Eventos do Município.

Art. 3® - Esta iei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04de Dezembro de 2007.

José^àrlos Amaral
Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidor

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Justificativa

Apresentamos aos nobres Edis, esta propositura com objetivo de
valorizar uma classe religiosos importante da sociedade que sâo os
Pastores.

A instituição de uma data comemorativa é de grande importância para
toda classe dos Pastores. Tem por finalidade precípua de integrar o poder
com a classe de pessoas dotadas, para trazer uma mudança para almas de
todas as pessoas.

Na certeza de poder contar com os nobres edis, desta Casa de leis,
solicitamos a devida aprovação.

José~uarlos Amaral
Vereador- DEM - Vice - Presidente e Ouvidor

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall: cmci@cmci.es.gov.br

CJiiOlKXiilO

ntarco d* ̂

eA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA legislativa"

PARECER AO PROJETO DE LEI N.s 191/2007

INICIATIVA: Vereador José Carlos Amaral

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "Institui o Dia do Pastor e atividades afins no
Município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras providências."

Como o protocolo desta Casa de Leis encontra-se com defeito,
não foi possível fazer a pesquisa de praxe para sabermos se há algum projeto
similar tramitando na Casa. Assim, foi feita pesquisa no sítio (site) da Prefeitura
Municipal, não sendo encontrada nenhuma Lei sobre o tema. Contudo, não
podemos afirmar com toda a certeza sobre a existência ou não de Lei ou
projeto de lei sobre o tema.

Sob o aspecto formal, o projeto se enquadra nas hipóteses de
competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para a iniciativa do
processo legislativo.

Assim, sugerimos o encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Dezembro de 2007.

Mariana Cunha Monteiro

Advogada da Câmara Municipal
OAB/ES 11.372 e OAB/MG 80.245

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

-r • » <;—M»• »V

1 -V.'i -^ji-^FTlk:.' I rz-T^nr^-í^-

-• • /\

"

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

nome: ---' ['sM"
ALE}^\NP'1^ gASTOS RODRIGUES
ALEX^UníPRÈVALDO mâitan

/^^.Oi^IÓ RIZZO M; DOS SANTOS
■: • " . I""^^^ ■-'•■■■- ' ' .'i ■: :■ .;■" ■ ■

GEAÜpiAMiLEiPE.FESTA LEMOS ,■
ÈLL DÊ.SÒÜZA- .
E^lp.RlNDES.GL . .
JOSE CARLOS AMARAL-

(WÀRçòs, salles Coelho
NILTpN. GONÇALVES DE REZENDE
AèginA traVagLia ■
ig^ERlO BARBOSA BASTOS

.OBSERVAÇÃO:

« A

p. ; _

•■iX

X

>_
_X_

y

X

_.yi_

NAO

CÁ

VBS
•  : PROJETO N°

■  ' 1 • ! REQÜERIMÉNTO N?_^.  MEN1 . ^
; DATA: ^ / V> / CP)— ^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADÔEM
discussão

. PÓR
SALA D/> /Q /C3X

»  i' REJEITADO
PÓR
SALA DAS, SESSÕES ' / /.

.  l£f. I

: " . .. ■. ' PRESIDENTE

•  ■ PEpipD DE Vista'.
POR • ' . . ■
SADA;- . '.-DAS. ■ . .SESSÕES
■; ry- /

: PRESIDENTE

.• . RETIRADO. DE PAUTA- . A
reqüEriníento' DÓ-yê^^^^^

SALA
■!•/■ /

DAS séssôeB

'Feliz a jyíiçâo ciijo Deus é o Shihàr ''
'.r:

[ã Barão de itapemirinij 05?-^ Centro.- Caixa PostalÁtl -CÉP 29300-110 - .GãçhÓéi.rXdé Itapemirim - Espirito Santo
í - ■ PÃBX:'.(28) 3526-5.622 - FAX: (28.)''.3521-5.753,.-' E-mail: cméi.@(irfici':es.gp.y,br Z-.. .
y.A'. ' rj - ^ "l. ■ - •

•  .. ••• " ■ . "'.T^ví'.' ■ ' • ' ■ ''i'-" "'V^ •
•  - r s .. ' , .

Krtaíf-,. -•"'.-''ÃXví

GH

18
I -JA
3

4

5

6

7

8  --

9

10-.

II - .

12".

13-.

14-.

15-.

16-

17-.

18-

19-

20-

JUNTADAS:

^ ̂-JT Mc

Ji

AZ_

0^ ■ £aAd

f9^ - F/)/há. ríi-, Wnfnjjm 0^